
QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 20122  CADERNO 2

Servidor(es): 
5745756/HÉLIO ROBERTO GONÇALVES (Perito criminal) / 7.5 
diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 05/12/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329356

PORTARIA: 1221/2011
Objetivo: Pericia tecnica
Fundamento Legal: 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Afua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5479266/ALÓDIO GUILHERME ROCHA MAC CULLOCH 
(Perito criminal) / 6.5 diárias (Completa) / de 15/11/2011 a 
21/11/2011
54188037/ENALDO LUIZ DE MELO FERREIRA (Perito criminal) / 
6.5 diárias (Completa) / de 15/11/2011 a 21/11/2011
3154297/MANOEL DOS SANTOS CORREA (Perito criminal) / 6.5 
diárias (Completa) / de 15/11/2011 a 21/11/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ERRATA DE PROTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329298

ERRATA DA PORTARIA Nº 724/2011 DE 02/12/2011
Publicada no DOE nº 32053 de 12/12/2011
Onde se Lê: Determinar o prazo máximo de 15 (quinze) dias
Lê-se: Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias
Ordenador Adelaide Oliveira de Oliveira

PORTARIA N°001 - PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329194

PORTARIA N° 001/2012 DE 03 JANEIRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
Considerando o que determina o artigo 2º da Lei Complementar 
nº 07, de 25/09/1991 e a clausula 3ª dos Contratos 
Administrativos de Servidores Temporários.
R E S O L V E:
PRORROGAR, o contrato dos servidores temporários desta 
Fundação, como abaixo discriminado, admitidos sob o regime 
da Lei complementar nº. 07, de 25 de setembro de 1991.
NOME CARGO VIGÊNCIA 

Admir Maciel Cordovil Tec. Manutenção Tv 30.06.2012 

Adriana Teixeira Ferreira Maquilador 28.06.2012 

Alexandre Napoleão M. da Cruz Operador de Áudio 28.06.2012

Anderson Marcio M. de Menezes Auxiliar de Externa 28.06.2012

Andre Luiz Farias do Carmo Assistente de Estúdio 28.06.2012

Arthur Ricardo Pinheiro dos Santos Operador de VT 30.06.2012

Fernando Igor Freitas da Silva Auxiliar de Externa 28.06.2012

Gilberto Daldegan Trindade Lima Auxiliar de Externa 28.06.2012

Gilberto Siqueira Bessa Assistente de Estúdio 30.06.2012

Glicia da Silva Favacho Arquivista de Teipe 30.06.2012

Heraldo José Pereira da Cruz Operador de Áudio 28.06.2012

João Paulo Pinheiro da Silva Oper. de Caracteres 28.06.2012

João Ricardo da Silva Leite Arquivista de Teipe 28.06.2012

John Ney Burjacke Baia Auxiliar de Externa 28.06.2012

Mario Sousa Operador de Vt 28.06.2012

Tadeu Tavares da Silva Arquivista de Teipe 28.06.2012

Ysomar Ricardo Silva Nascimento Assistente de Estúdio 28.06.2012

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 005 - RESPONDER/SUBSTITUIR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329123

PORTARIA Nº 005/2012, DE 05 DE JANEIRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 
001/2012, de 03 de janeiro de 2012, da Diretoria Técnica;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, 
ocupante do cargo de Supervisor Técnico/Coordenador de 
Núcleo, Matricula funcional nº 54196946-2, para responder pela 
Diretoria Técnica, durante o período de 02/01 a 31/01/2012, 
na ausência do titular, ABILIO MARTINS JUNIOR, Matrícula 
funcional nº 5044057/1, que irá se afastar para gozo de férias 
neste período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 004- DESIGNAR/RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329134

PORTARIA Nº 004/2012, DE 03 DE JANEIRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 
001/2012, de 03 de janeiro de 2012, da Coordenadoria 
Financeira.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora OSINEIDE SOARES SILVA, ocupante 
do cargo de Técnico de Contabilidade, Matricula funcional nº 
7003846/1, para responder pela Gerência de Contabilidade, 
durante o período de 09/01 a 07/02/2012, na ausência da 
titular, MARIA WANEIDE SOUZA MALCHER, Matrícula 
funcional nº 57213308/1, que irá se afastar para gozo de férias 
neste período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 002 - DESIGNAR/RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329148

PORTARIA Nº 002/2012, DE 03 DE JANEIRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 
482/2011, de 29 de dezembro de 2011, da Diretoria de 
Televisão.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SÔNIA FERRO E SILVA PINTO, 
ocupante do cargo de Repórter/Assistente II, Matricula 
funcional nº 55586214-2, para responder pela Diretoria de 
Televisão, durante o período de 02/01 a 31/01/2012, na 
ausência do titular, WILSON PENNER JUNIOR, Matrícula 
funcional nº 3180573-2, que irá se afastar para gozo de férias 
neste período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 003 - DESIGNAR/RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329142

PORTARIA Nº 003/2012, DE 03 DE JANEIRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 
001/2012, de 03 de janeiro de 2012, da Coordenadoria 
Financeira.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NÉRIA SILVA IBRAHIM SENA, 
ocupante do cargo de Administrador, Matricula funcional nº 
5890292/1, para responder pela Coordenadoria Financeira, 
durante o período de 09/01 a 07/02/2012, na ausência da 
titular, SILVENE QUARESMA SOUZA, Matrícula funcional 
nº 5313376/3, que irá se afastar para gozo de férias neste 
período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA
PORTARIA Nº 006- LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329166
PORTARIA N° 006/2012 DE 11 DE JANEIRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro de 2008; e

CONSIDERANDO a comunicação de resultado de Exame 
Médico – CREM, e apresentação do Laudo Médico nº 
121205A/1, da Diretoria de Gestão de Política de Saúde 
Ocupacional do Servidor;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde à servidora 
LUCIENE SILVA NUNES, matrícula 55588881/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças - Contador, 
lotada na Diretoria Administrativa e Financeira, no período de 
14/12/2011 a 12/01/2012, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA N°007 - CONTRATAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329185

PORTARIA N° 007/2012, DE 11 DE JANEIRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO o término do período de experiência de 90 
(noventa) dias, em que a servidora constante desta portaria 
foi submetida, após a convocação para o exercício do cargo, 
ao qual foi aprovada no Concurso Público C-156/2010-SEAD/
FUNTELPA.
R E S O L V E:
Art. 1º Contratar por prazo indeterminado, a servidora MARIA 
PINHEIRO BARBOSA, para exercer o cargo de Assistente 
Administrativo, em virtude de ter sido considerada apta 
após o prazo de 90 (noventa) dias de experiência a que foi 
submetida.
Art. 2º O regime de contratação a ser aplicado, será o da 
Consolidação das Leis Trabalhistas – CLT e respectiva legislação 
complementar.
Parágrafo único. A jornada de trabalho, será de 40 (quarenta 
horas semanais) ressalvada a legislação aplicada à categorias 
específicas de profissionais.
Art. 3º Os efeitos desta Portaria, retroagirão a 23 de agosto de 
2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da Funtelpa

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329410

 PORTARIA Nº 003/2012                 
-GVG  DE 11 DE JANEIRO DE 2012

A CHEFE DE GABINETE DA VICE GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais e delegadas;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares aos servidores 
desta Vice-Governadoria, conforme abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

Vanderly 
Camelo Xavier 02.01.2011 a 

31.01.2012
01.02.2012 a 
01.03.2012

Darleny 
Nazareth Silva 
Capeloni

01.01.2011 a 
31.12.2011

01.02.2012 a 
01.03.2012

Cristiano 
de Oliveira 
Pinheiro

01.01.2011 a 
31.12.2011

01.02.2012 a 
01.03.2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SÔNIA MARANHÃO

                                 Chefe de Gabinete


